mochila costal pronta para combate (cheia no volume máximo de sua capacidade – 

19 (dezenove) litros), com o objetivo de avaliar a resistência muscular, resistência 

aeróbica e capacidade cardiorrespiratória do(a) candidato(a). 

6.2. No Teste de Aptidão Física (TAF) o(a) candidato(a) deverá percorrer a distância 

de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros transportando a mochila costal indicada 

no item anterior, de acordo com o quadro abaixo: 

FEMININO MASCULINO 

Distância 2.400 metros 2.400 metros 

Tempo máximo 35 minutos 30 minutos 

6.3. A equipe de avaliação cronometrará o teste e registrará o tempo de conclusão